
می گوید می تواند با نهادگرایان همســو شود؟ به طور قطع 
اســتفاده از نکات راهگشای اندیشه ها، ایده ها و مکاتب به 
درکی درست برای سیاستگذار صحیح است اما آیا با چنین 
رویه ای می توان از یک وحدت برخوردار بود و هر گوشــه از 

اقتصاد کشور ساز خود را ننوازد؟  
پیمان مولوی، کارشناس اقتصاد درباره اینکه پزشکیان 
در یکــی از مناظره هــای اقتصــادی خــود هم از حســین 
عبده تبریزی و هم احمد میدری اســتفاده کرد و مشــاوره 
گرفت و اینکه اســتفاده از مدل های مختلف اقتصادی و یا 
همه طیف ها و گرایش های اقتصادی برای پیشبرد اهداف 
و برنامه های یک دولت درســت اســت یا خیر، گفت: »اگر 
تعارف را کنار بگذاریــم، باید بگوییم نمی توان اقتصاد را به 
مکاتــب مختلف اقتصــادی مدیریت کرد. می تــوان دولت 
فراجناحی سیاسی ایجاد کرد چنانکه دولت های ائتلافی در 
بسیاری از کشورهای جهان مثل فرانسه و انگلستان وجود 
دارد، اما نمی توان اقتصاد یک کشــور را شترگاوپلنگ دید. 
باید برای هر ایرانی مشــخص باشد که قرار است اقتصاد به 

کدام سمت برود.« 
او بــا بیان اینکــه دولت به یــک الگو نیــاز دارد، عنوان 
کرد: »به نظر من همچنان شــعاع حرکتی ما محدود و البته 
نامشخص اســت و درک درســتی از صورت مسئله نداریم. 
آقای پزشــکیان بارها به اسناد بالادستی اشــاره کرده اند، 
به نظر من هیچ کدام از ایــن برنامه ها به درد ما نمی خورد و 

دوره آنها تمام شده است. مثل این است که در دوره هوش 
مصنوعی همچنان با برنامه های بیســت سال قبل حرکت 

کنیم که قطعاً به درد نخواهد خورد.«
مولوی افزود: »ما باید از اول و براســاس جایی که اکنون 
ایســتاده ایم و پتانســیل و منابعی که داریــم هدف گذاری 
کنیم، نکته بعدی اینکه باید ببینیم قرار است به کجا برویم و 
چه اتفاقی قرار است بیفتد و به چه چیزهایی احتیاج داریم 
تا براساس آن برنامه ریزی کنیم. در اقتصادی که رتبه آزادی 
اقتصاد آن ۱۶۰ است، مطمئن باشید هیچ تغییر اقتصادی 
رخ نخواهــد داد مگر اینکه زمینه برای بازی ذینفعان بزرگ 
آماده شود و این امکان به آنها داده شود تا امیدوار شوند که 

در آینده منفعت بیشتری کسب کنند.«
این کارشــناس اقتصــادی درباره تحریم هــا نیز گفت: 
»روشن به شما بگویم، مسئله تحریم ها زمانی در ایران حل 
خواهد شــد که از گلخانه تولید انحصاری و محدودیتی که 
در کشــور ایجاد شده رها شویم و به سمتی حرکت کنیم که 
تولیدکننده و واردکننده انحصاری به این نتیجه برســند که 
قرار است در اقتصاد کشــور بازی جدیدی شروع شود پس 
از منفعت انحصار صرف نظر کرده و به دنبال منفعت جدید 
خواهم بود؛ ســوال اینجاست که آیا شــما چنین چیزی را 
در اقتصــاد می بینید؟ نه، بلکه همــه در حال دیدن جنگ 
واردکننده و تولیدکننده خودرو و مردم هستند. شما جنگ 

لوازم خانگی و موبایل و حوزه های دیگر را می بینید.«
او ادامه داد: »آقای پزشــکیان کار خیلی ســختی را در 
پیش رو دارد، اینکه این کار ســخت در اقتصاد کشــور را با 

تشتت آرا جلو ببرد قطعاً دولت را مستهلک خواهد کرد.«
پیمــان مولــوی همچنین در پاســخ به این پرســش که 
آقای پزشــکیان می خواهد بازار آزاد و رقابتی ایجاد کند، یا 
به دنبال حل معضل بورس اســت، آیا همه این مشکلات را 
باید در یک ظــرف دید یا رئیس جمهور باید برای هرکدام از 
یک مکتب اقتصادی استفاده کند؟، پاسخ داد: »برای حل 
مشکلات اقتصادی کشور باید به سراغ رتبه آزادی اقتصادی 
کشــور رفت، رتبه آزادی کشــور ما در کنار لبنان و ونزوئلا و 
زیمبابوه و یمن و سوریه و آرژانتین قرار گرفته و این واقعیت 
اقتصاد ماست. نظام تصمیم گیری ما از این شرایط منشعب 

می شود پس باید اول به این فکر کرد.«
مولوی همچنین درباره اینکه آیا علی طیب نیا می تواند 
به اقتصاد کشــور کمک کنــد؟ گفت: »با توجــه به تجربه 
قبلی آقــای طیب نیا در کنترل تورم قطعــاً می تواند کمک 
کند اما آقای طیب نیا قســمتی از این پازل است، او و حتی 
بانک مرکزی تا یک جایــی می توانند کار را جلو ببرند اما تا 
تحریم ها وجود دارد و مشــکلات اقتصادی ذینفعان وجود 
دارد و آزادی اقتصــادی در ایــن وضعیت بد قرار دارد تا یک 
مــدت کوتاه می تــوان پیش رفت، مانند دوره آقای حســن 
روحانی که ســه ســال اول دولت او جواب داد اما بعد از آن 

دچار شکست شد.«
مرداد به نیمه نرسیده مسعود پزشکیان دولت را تحویل 
خواهد گرفت و احتمالًا تا آن روز ترکیب بیشتری از اعضای 
تیم اقتصادی او مشــخص خواهند شــد، اینکــه او و علی 
طیب نیا چگونه اقتصاد کشــور را تحویل گرفته اند مشخص 
است اما برای اینکه بدانیم چگونه بر مشکلات فائق می آیند 
و اقتصاد کشور را چگونه تحویل خواهند داد باید چهار سال 

صبر کنیم.

رشد صادرات آبزیان 
در ســه ماهه نخســت ســال جــاری صــادرات انــواع 
محصولات شــیلاتی در مقایســه با مدت مشــابه سال 
گذشــته از نظر وزنی بیش از ۴۰ درصد و از نظر ارزشی 
بیش از ۳۰ درصد رشــد داشته اســت. به گزارش ایرنا، 
عباس مختاری آبکناری، مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، 
فرآوری و توسعه بازار آبزیان عنوان کرد: میزان صادرات 
در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۲ به میزان ۵۲ هزار و ۲۸۲ 
تن و به ارزش 9۳/۱ میلیون دلار بوده که در سال ۱۴۰۳ 
به رقم ۷۳ هزار و ۳۶9 تن و ارزش ۱۲۱/۴ میلیون دلار 
رسیده است. او همچنین درباره میزان صادرات خاویار 
گفت: در سه ماهه ابتدایی ســال جاری مقدار ۱۳۵۳ 
کیلوگرم خاویار و به ارزش ۷۲۱ هزار دلار صادر شــد که 
در مقایسه با مدت مشــابه سال ۱۴۰۲ از نظر وزنی ۸۲ 

درصد و از لحاظ ارزشی ۴۱ درصد رشد داشته است.

 جریمه خودرو های فرسوده 
از سال آینده

براســاس قانون چنانچه خودرو های فرسوده در سامانه 
نوسازی ناوگان و خودرو های فرسوده ثبت نشده باشند، 
تردد آنها از ابتدای سال آینده مشمول جریمه خواهد شد. 
به گزارش تســنیم، مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان حمل و نقل گفت: چنانچه خودرو های فرســوده 
یعنی خودرو های شــخصی با ســن بالای ۲۰ سال، در 
سامانه نوسازی ناوگان و خودرو های فرسوده ثبت نشده 
باشــند، تردد آنها از ابتدای ســال آینده مشمول جریمه 
خواهد شد، اما در صورت ثبت نام معافیت اعمال قانون 
دریافت می کنند. او افزود: مالکان خودرو های فرســوده 
می توانند از روز شنبه ۲۳ تیرماه در سامانه نوسازی ناوگان 
و خودرو های فرسوده ثبت نام کنند تا در اولویت طرح های 
جایگزینی خودروسازان یا اعطای تسهیلات جایگزینی 
قرار بگیرند. ارزش لاشه خودرو در طرح های جایگزینی 
خودرو های فرســوده، بسته به نوع خودرو متفاوت است 
و حداقل ۸ میلیون تومان بابت لاشــه پرداخت می شود.
ســالاری گفت: به طور میانگیــن ۴۰ درصــد از ناوگان 
حمل و نقل ما در سطح کشور فرسوده هستند، حدود ۷ 
میلیون خودروی فرسوده در حال تردد داریم، همچنین از 
۱۳ میلیون موتورسیکلتی که تاکنون شماره گذاری شده 

حدود ۱۰ میلیون موتورسیکلت فرسوده است.

 کاهش ناترازی بانک ها 
در قانون جدید

همــکاری بانک مرکزی با قوه قضائیــه، در قانون جدید 
بانکداری تقویت شده است که می تواند در کنترل ناترازی 
بانکی سهم مهمی داشته باشــد و در کاهش آن اثرگذار 
باشد. به گزارش ایسنا، حسین میثمی، مدیر دبیرخانه 
شورای فقهی بانک مرکزی، با اشاره به تقویت اختیارات 
قانونی بانک مرکزی برای نظرات مؤثرتر بر شبکه بانکی 
کشــور گفت: در قانون جدید بانکــداری بانک مرکزی، 
قدرت نظارت بانک مرکزی بیشــتر شــده است، به ویژه 
معاونــت نظارت بانک مرکزی، اختیــارات جدیدی را در 
قانــون اخیر بانکداری به دســت آورده کــه متعاقب آن، 
قدرت نظارتی بیشتری نسبت به گذشته دارد. همه این 
موارد باعث می شود، بانک مرکزی در عمل، شبکه بانکی 
کشور را رهبری کند تا در صورت وقوع، با تخلفات بانک ها 
برخورد شــود. او افزود: در حوزه رابطه شــورای فقهی با 
بحث ناترازی، شاید به صورت مستقیم شامل اختیارات 
شــورای فقهی نباشد، اما در عمل این رابطه وجود دارد؛ 
چراکه در شورای فقهی ناظرانی هستند که در حال پایش 
اجرای قوانین بوده تا تخلفاتی در مصوبات صورت نگیرد. 
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گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

اقتصادوحدتفرماندهیمیخواهد
 حضور مکاتب مختلف فکری در کابینه 

چگونه می تواند به سیاستگذاری منسجم کمک کند؟

شــاید کســی تصور نمی کرد مســعود پزشــکیان برای این 
انتخابــات تاییدصلاحیت شــود و بعد از تایید او نیز شــاید 
بسیاری از اقتصاددانان و مردم فکر نمی کردند که پزشکیان 
بر ادامه راه اقتصادی دولت ســیزدهم و اجرای برنامه هفتم 
توســعه تاکید کنــد. مــردم از او بهبود اوضــاع اقتصادی و 
معیشــتی را طلب کرده اند و پزشکیان باید یک ایده و روش 
اقتصادی را برای رفع مشــکلات پیدا کند. هرچند او پیش 
از پیــروزی در انتخابات علی طیب نیــا، وزیر اقتصاد دولت 
اول حســن روحانی را در کنار خود قرار داد که ســابقه مهار 
تــورم در نیمه اول دهــه نود که هنوز خبــری از برجام نبود 
را در کارنامــه دارد. ایــن انتخاب روند رو بــه بهبود در حوزه 
انضباط مالی را نوید می داد اما وقتی مســعود پزشکیان در 
مناظره اقتصادی خود با کارشناسان در تلویزیون، از حسین 
عبده تبریزی و احمد میدری که یکی به بازار آزاد و دیگری به 
نهادگرایی اعتقاد دارد اســتفاده کرد این پرسش را در ذهن 
ایجــاد کرد که او به دنبال کــدام ایده و مکتب اقتصادی در 
دولــت خود خواهد بــود. آیا او که از رقابــت در بازار خودرو 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پزشکیانیکبرنامهجدیدراازاولبنویسد
علی سعدوندی اقتصاددان:

اینکه مســعود پزشــکیان راه علاج اقتصاد ایــران را در اســتفاده از همه 
اندیشــه های اقتصادی می داند، راهکار درستی است؟ علی سعدوندی 
اقتصاددان در گفت وگو با »هم میهن« به این پرسش پاسخ منفی داده 
و گفته پزشکیان باید یک ایده و مکتب خاص اقتصادی را انتخاب کند. او 
همچنین گفته اگر دولت بخواهد درست کار کند باید در زمینه دیپلماسی 

فعالیت کند و اصلاحات اقتصادی را جدی بگیرد.  

Ó آیا در یک دولت می توان از همه ایده های اقتصادی استفاده کرد؟
نه، ایشــان باید یک طیف فکری، یک ایده و مکتب خاص اقتصادی را انتخاب 
کند و همه را در همان جهت سوق دهد. در ایام انتخابات صحبت های متناقض 
زیاد شــنیده شــد و این نوید خوبی نیســت. به هرحال هر کدام از طیف های 

اقتصادی که در انتخابات مطرح شد در زمان خاصی در کشور مورد 
استفاده قرار گرفتند، مثلًا آقای عبده زمانی در سازمان بورس 

حضور داشــتند و تجربه ایشان در سازمان بورس مشخص 
اســت و اتفاقاً تجربه بدی هم نبــود، آقای عبده در زمینه 
شرکت داری نیز انسان موفقی بودند. طیفی که به ایشان 
نزدیک هستند هم  قبلًا در قدرت بوده اند و برنامه پنج ساله 
توسعه اول، دوم و سوم را آماده کردند. آقای میدری نیز در 
دولت حســن روحانی در وزارت رفاه بودند و کار عمده ای 

کــه انجام دادنــد این بود که ســه دهک 
درآمدی را از پرداخت یارانه معاف 

کردند که تاثیر مثبت و منفی آن 

قابل ارزیابی است. جناب آقای طیب نیا و شاپور محمدی به همراه جناب آقای 
دکتر رهبر، سابقه حدود ۴۰ ساله دارند و حضور جدی در سیاست های اقتصادی 
داشتند و عملکرد آنها نیز مشخص است. توصیه من این است که آقای پزشکیان 

یکی از اینها را باید انتخاب کنند و بپذیرند.
Ó  آقای پزشــکیان اصرار داشــتند که برنامه هفتم را اجرایی کنند، فکر

می کنید پایبندی به آن کار درستی است؟ 
در اینجا دو بحث مطرح اســت، دولت مرحوم رئیسی با شعار اولویت بورس 
می آید اما همان خرابکاری های دولت حســن روحانی را تشــدید می کند و 
وضعیت بورس بدتر می شود. به هرحال ما برنامه های پنج ساله متعدد داشتیم، 
این برنامه پنج ســاله که روی میز اســت به طور کامل کپی اســت و مردم هم 
نمی دانند این چه برنامه ای است. من بعید می دانم آقای پزشکیان هم بداند 
برنامه هفتم توسعه چه دارد. برعکس برنامه هفتم که به نظر من باید هر چه 
ســریع تر بایگانی شود، ما سیاســت های کلی نظام را داریم که تا آنجایی که 
بنده متوجه شدم و دیدم این سیاست ها خیلی بهتر تدوین شده است 
و به عنوان یک اقتصاددان می بینم که با اصول علمی بیشتر تطبیق 
دارد، به ویژه سیاســت هایی کــه در تبیین اصل ۴۴ بوده اســت که 
متاسفانه این سیاست ها بیش از یک دهه است که متوقف شده و به 
اجرا درنیامده اســت. اگر آقای پزشکیان به جای برنامه هفتم بیشتر 
روی سیاســت های کلی نظام تاکید کنند به نفع او تمام خواهد شد. 

آقای پزشکیان باید یک برنامه را از اول شکل دهد و بنویسد.
Ó  به نظر شما اولویت دولت چهاردهم باید علاج تحریم ها و حل

اورژانسی مشکلات اقصادی باشد و یا باید به دنبال رفع 

یکسره تحریم ها باشد؟ 
من خیلی علاقه دارم تا همه تحریم ها لغو شود و سرمایه گذاری از سراسر دنیا وارد 
ایران شود، اما باید قبول کنیم اینها بیشتر شبیه خواب و خیال است. با توجه به 
تجربه شــخصی که در عرصه بین الملل داشتم، کشوری که ضعیف شود قدرت 
مذاکره را از دســت می دهد و در جنگل دیپلماســی بین الملل به ضعیف ترحم 
نمی کنند و خورده می شــود. برداشت بنده این است که حداقل باید بخشی از 
معضلات اقتصادی حل شــود تا بتوانیم در زمینه رفع تحریم ها پیشرفت داشته 
باشیم اما اکثر مسئولان برعکس این موضع گیری را انجام می دهند و می گویند 
تا تحریم ها لغو نشــود نمی توان اصلاحات اقتصادی انجام داد. مثلًا اکنون که 
قیمــت بنزین باعث ناترازی بزرگ در بخش انرژی شــده، وقتی می پرســیم چه 
برنامه ای برای رفع ناترازی دارید، می گویند اول باید تحریم ها لغو شود، صادرات 
نفت افزایش پیدا کند و سرمایه گذاری خارجی جذب کنیم. می پرسیم اینگونه 
چطور قیمــت بنزین را اصلاح می کنیم؟ می گوینــد در همین قیمت آن را نگه 
می داریم! یعنی انگار تحریم بهانه ای اســت که اصلاح انجام نشــود. اگر دولت 
بخواهد درست کار کند باید همزمان هم در زمینه دیپلماسی فعالیت کند و هم 
سعی کند اصلاحات اقتصادی جدی انجام دهد، اما تجربه به ما ثابت کرده که به 
دنبال هر اصلاح اقتصادی دچار عقب نشینی از آن اصلاح شدیم، به عنوان نمونه 
می توان به ارز ۴۲۰۰ تومانی اشاره کرد که آن را حذف کردند و به بهانه آن مقدار 
زیادی خلق پول در نظام بانکی انجام شد که باعث گردید تورم افزایش پیدا کند 
و دوباره به بهانه تورم ارز ۴۲۰۰ تومانی را به قیمت ۲۸۵۰۰ تومان برگرداندند، در 
حقیقت هزینه آن را پرداخت کردند اما هیچ منفعتی نبردیم. اصلاحات اقتصادی 
کشور معمولًا به همین شــکل بوده و اگر هم زمانی موفق بوده جلوی آن گرفته 
شده است. افزایش قیمت بنزین در سال ۱۳9۸به قدری بد انجام شد که باعث 
شد کل اصلاحات اقتصادی کشور به مدت چهار سال متوقف شود، از طرف دیگر 
هدفمندی یارانه ها در دولت مهرورزی با موفقیت انجام شــد اما توسط مجلس و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام متوقف می شود. این نشان می دهد که در کشور 
اصلاح اقتصادی صورت نمی گیرد و اگر صورت بگیرد در نیمه راه متوقف شده و 
در مسیر معکوس طی می شود و چراغ قرمز در مقابل سیاستگذار روشن می شود.  

نگاه 
کارشناس

 پیمان مولوی 
کارشناس اقتصاد: 
نمی توان اقتصاد را 
به مکاتب مختلف 
اقتصادی مدیریت 

کرد. می توان دولت 
فراجناحی سیاسی ایجاد 
کرد چنانکه دولت های 

ائتلافی در بسیاری از 
کشورهای جهان مثل 

فرانسه و انگلستان 
وجود دارد، اما نمی توان 

اقتصاد یک کشور را 
شترگاوپلنگ دید
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